
東京教務所発第８８号 

 ２０２２年１月１日 

寺院住職・教会主管者 各位 

 

                 東京教務所長 藤 田 哲 史 

 

２０２１年度「得度研修」の開催について（案内） 

 

謹啓 新春の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素より、教区教化事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 このたび、得度式の受式にあたり２０２１年度「得度研修」を開催いたしま

す。得度式は真宗大谷派の僧侶を名のる大切な儀式です。得度式を受式される

際には得度の意義を充分に理解し、真宗大谷派の僧侶としての生活規範と姿勢

を明らかにする必要があります。当研修を受講いただき、得度考査だけにとど

まらず２日間の研修の中で、求道の確かな一歩が確かめられることを念願して

おります。 

 つきましては、別紙開催要項をご一読のうえ、得度式の受式を予定されてお

られる方は、是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

また、既に得度式を受式され、研鑽の場として今後教師資格を志す方も受講

いただけますので、是非ご参加くださいますよう重ねてご案内申し上げます。 

 なお、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策として、３密を避けるため、

十分な換気を行い、座席の間隔をとる等、できる限りの対策を講じて開催いた

しますので、各位におかれましても事前の検温による体調管理及びマスクの着

用や手洗い・うがい・手指の消毒等を徹底いただきますよう、ご協力の程何卒

よろしくお願い申し上げます。 

末筆ながらご自愛専一のほど、念じ申し上げます。 

敬 具 

添付書類 

１ ２０２１年度「得度研修」開催要項                            １部 

 ２ 「得度研修」申込書                                          １部 

 ３ 得度考査をお申込みの皆さまへ                １部 

                               以 上 


